令和８年１月
新入生の保護者様

台東区立忍岡中学校
校長  金栄 晃弘

台東区立忍岡中学校への入学について

厳寒の頃、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、お子様の御入学に際しまして、下記のとおり、お知らせいたします。御確認いただき準備等

をよろしくお願いいたします。

記

１ 新入生保護者説明会の実施【保護者対象】
 （１）日時 令和８年２月２０日（金）午後３時００分から午後４時００分まで
 （２）場所 忍岡中学校 ３階体育館
 （３）内容 ①校長あいさつ
       ②中学校生活についての説明
        ○授業・行事・時程について
        ○学校生活・きまり・服装について
        ○納入金等について（学校納付金の手続きなど）
       ③保健給食について
       ④その他、質疑応答
 （４）持ち物 スリッパ、下履きを入れる袋、筆記用具、自動振込利用申込書、
        通学証明書の申込用紙（希望者のみ）
        ※給食で食物アレルギーの除去食対応が必要な方は、本校に就学通知書を持参した

際にお渡しした「学校生活管理指導表」および「給食での食物アレルギー除去対
応について（面談資料）」の２点を説明会当日に御提出ください。なお、都合によ
り当日提出できない方は、栄養士まで直接御連絡ください。

２ 新入生登校日（新入生テスト）の実施【児童対象】
 （１）日時 令和８年３月２５日（水）午後１時３０分から午後３時４０分（終了予定）
       登校は、１３時１０分から１３時２０分まででお願いします。
 （２）集合場所 忍岡中学校 ３階体育館
 （３）内容 ①入学前の説明
       ②新入生テスト＜国語・算数（各教科３０分）＞
       ③諸連絡
 （４）持ち物 カバン、筆記用具、上履き、下履きを入れる袋
 （５）服装 小学校の標準服又は私服
 （６）その他 ・新入生テストは、クラス分けに使用します。
        ・登校については、児童のみでも、保護者同伴でも構いません。
        ・行事や病気などで出席できない場合は、必ず御連絡ください。

３ 通学服と学用品

項目 詳細 販売店

標準服
男子 別紙参照 ・シンセイ

台東区松が谷 4-15-3-102
03(3843)0036 女子

カバン
（本カバン）

男子 学校指定のカバンはありませんが、リュックサック（黒色）とします。
女子

サブバッグ 紺色のナイロン製バッグ（自由購入品） ・（株）東京オグチ
墨田区緑 2-10-4
03(3634)3941

・オグマ靴店
台東区根岸 3-25-7
03(3872)7836

体育着

半袖シャツ、ハーフパンツ、
上下ジャージ（本校指定）
※半袖シャツは、学年カラーの「赤」のライン
です。

上履き
本校指定の上履き
※来年度は白地に「赤」のラインのものです。

 （１）上記の店舗は、本校指定店です。
    品物により販売店舗が異なりますので、お間違えのないように御確認ください。

 （２）標準服につきましては、直接店舗にて御購入ください。
 （３）忍中バッグ、体育着、上履きにつきましては、（株）東京オグチが以下の日時に学校で対応し

ます。
①販売・採寸（新入生保護者説説明会）
 ２月２０日（金）午後４時００分から午後５時３０分まで １階会議室
②受け渡し（新入生登校日）
 ３月２５日（水）午後３時４５分から午後４時３０分まで １階会議室
  品物を受け取る場合には、受け渡し券をお持ちください。
 ※御都合がつかない場合、東京オグチに直接連絡してください。

４ 入学式
 （１）日時 令和８年４月７日（火）開式午前１０時
 （２）場所  忍岡中学校 ３階体育館
 （３）受付 午前８時５０分 クラス分け発表・配布
         ８時５５分 受付開始
         ９時２０分 受付終了
 （４）持ち物 筆記用具、上履き（本校指定のもの）、リュックサック（サブバックでも可）
 （５）服装 標準服（本校指定のもの）
 （６）学年色バッジ ブレザー左襟のフラワーホールに付けてください。
 （７）お願い ・保護者の方の御同伴をお願いします。
        ・保護者の方は、スリッパおよび下履きを入れる袋を御持参ください。

５ 教材、教具及び教科書
 （１）教科書     入学式翌日の学活で配布します。
 （２）ワーク・副教材 入学式翌日から始まる各教科の授業で配布します。
 （３）ノート・教材  教科担当教員から指示がありますので、その指示に従い御用意ください。

６ 学校納付金引き落としの手続き
 （１）自動払込利用申請書を２月２０日（金）の新入生保護者説明会の開始前に、会場で提出して

ください。
 （２）新入生保護者説明会当日に自動払込利用申請書を提出できない方は、２月２７日（金）まで

に事務室へ提出してください。郵送での提出も可能です。

７ 入学に関するお問い合わせ
 お問い合わせは忍岡中学校入学担当係又は事務室にお問い合わせください。
  【台東区立忍岡中学校】 所在地：台東区上野公園１８－２０
              電話番号 職員室：（３８２８）７２４１
                   事務室：（３８２８）７２４２